Tuổi nhỏ cơ hàn, Huỳnh Ngọc Ẩn sớm biết phụ mẹ
nuôi em bằng nhiều “nghề”: đi chợ Biên Hòa bán chuối,
dừa, đu đủ… rồi đến chăn trâu, làm phụ hồ. Cậu từng may
mắn sống sót cùng… hai con trâu trong trận lụt lịch sử
năm Nhâm Thìn 1952. Trong những câu chuyện rủ rỉ, miên
man, không theo trình tự thời gian của Huỳnh Ngọc Ẩn có
vô số chi tiết sống động về cuộc sống những năm 40 - 50
thế kỷ trước. Dưới gót giày của thực dân Pháp, cuộc sống
ấy đầy rẫy chết chóc, nhọc nhằn, bất an mà mẹ tác giả đã
đúc kết trong câu nói với con trai: “Nước mất nhà tan là vậy
đó con ”.

Từ đó, tôi trở thành đứa trẻ chăn trâu. Má và bác
Hai thuê người tập cho trâu cày, vì có một con trâu nghé
mới lớn tên tên là “trâu Quýt”, con lớn hơn tên “trâu Xe”.
Lần đầu, thuê chú Năm Lèo cày vỡ đất. Lần hai, thuê anh
Hớ ở Lợi Hòa (Bình Lợi) cày dùm và lần ba đến lượt tôi cày.

Trận lụt năm Nhâm Thìn 1952, nhà tôi nước lên
khoảng 1,2m, ngoài đồng nước lên đến bụng trâu. Chân
trâu bị ngâm nước bị bong tróc, tôi phải cho trâu lên gò mả
cao. Bác Sáu có đất ở gò Điều Hòa nên biểu tôi cùng anh
Sáu (anh của Sư Văn) đánh trâu lên đó.

Hồ Chí Minh hiện nay.

Cuộc đời anh Tư Nở khiến tôi luôn trăn trở thương
anh. Thời trẻ, anh đã có gia đình nhưng chiến tranh đã làm
hai vợ chồng mãi mãi không còn gặp nhau nữa. Anh chị
chưa có con, sau này dường như anh chưa gặp được người
ý hợp tâm đầu cho đến khi anh qua đời vào dịp Tết Mậu
Thân năm 1968.

Kỷ vật còn lại trong tôi về anh chính là tấm hình lưu
niệm trong giờ khắc quan trọng ấy, khi anh lên đường vào
Nam chiến đấu và hy sinh. Anh Tư Nở chính là người anh
đã cứu mạng tôi và đã hy sinh cả tuổi thanh xuân đẹp nhất
cho quê hương, đất nước.

Tôi vì sức khỏe
có phần không được tốt nên được cử làm giáo viên quân
đội dạy cấp 2 cho bộ đội. Sau hơn một năm làm thầy giáo
tôi được cử đi thi vào Trường Đại học Thủy lợi Hà Nội và
đã đậu vào trường này. Tôi học khóa 5, Đại học Thủy lợi
Hà Nội (niên khóa 1963-1968). Trong thời gian học tập ở
trường, tôi được kết nạp Đảng ngày 1/5/1966. Sau Tết Mậu
Thân năm 1968, tháng 3, tôi tốt nghiệp Đại học Thủy lợi về
công tác ở Ty Thủy lợi Nam Hà.

Tôi còn nhớ những ngày đầu học ở Đại học Thủy lợi
Hà Nội, có một chiều, Thủ tướng Phạm Văn Đồng, chúng
tôi gọi là “chú Đồng” đến thăm trường. Chú Đồng dặn dò
chúng tôi: “Các em phải có gắng học tập, học phải rèn
luyện trí thông minh, học phải kiểm nghiệm kiến thức qua
thực tế.

Tháng 2/1950, thực hiện Sắc lệnh “Tổng động viên
nhân lực, vật lực” cho kháng chiến của Chủ tịch Hồ Chí
Minh, đồng chí Huỳnh Văn Lũy lại bận rộn với việc huy
động các lực lượng thuộc khối Mặt trận và động viên các
tầng lớp nhân dân đóng góp nhân lực, vật lực cho kháng
chiến nhằm chiến thắng giặc Pháp và chống sự can thiệp
của đế quốc Mỹ. Đặc biệt, trong trận bão lụt năm Nhâm
Thìn 1952, đồng chí đã vận động nhân dân bị địch tạm
chiếm, nông dân từ vùng ít bị thiên tai như Trảng Bom,
Long Thành hàng chục giạ lúa, hàng tấn giống khoai mì
về vùng căn cứ Chiến khu Đ giúp cách mạng vượt qua khó
khăn trong phong trào sản xuất tự túc để tiếp tục chiến đấu
sau cơn bão lụt lịch sử đó.

Mẹ đã
viết tiếp trang sử truyền thống cách mạng của gia đình
với hai người con là Liệt sĩ Nguyễn Văn Nho (sinh năm
1936) và Liệt sĩ Nguyễn Văn Sơn (sinh năm 1939). Liệt sĩ
Nguyễn Văn Nho hy sinh năm 1963 tại Chiến khu Đ khi
đang làm nhiệm vụ. Trong đợt tổng tiến công và nổi dậy
Tết Mậu Thân năm 1968 ở Sài Gòn, đồng chí Nguyễn Văn
Sơn đã anh dũng hy sinh khi cùng đơn vị tiến công vào Đài
Phát thanh Sài Gòn. Bao năm qua, gia đình đã tìm kiếm
khắp nơi nhưng hài cốt của Liệt sĩ Nguyễn Văn Sơn vẫn
còn nằm đâu đó chưa về được với người thân và đồng đội.